
 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 06-02-2024 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 11  del 06-02-2024 
 
 

OGGETTO: Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale del Comparto 
Funzioni Locali16/11/2022. Indirizzi alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sei, del mese di febbraio, alle ore 15:55,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 06-02-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 06-02-2024 

Pag. 3 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 06-02-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

Assessore proponente  Draià Francesca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale del Comparto 
Funzioni Locali16/11/2022. Indirizzi alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica. 
 
 
 
Premesso che l’art. 40 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 , come modificato dall’art. 54 del D.Lgs 27/10/2009  n. 150, 
dispone che la contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 
nazionali , tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 
 
Richiamato il CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021, sottoscritto il 
16/11/2022 e, in particolare: 
- l’art. 7 rubricato “Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie”, che ai commi 1 e 3 dispone:                                                                                                                                                                    
“1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal CCNL,  
tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di parte datoriale, come 
individuata al comma 3. …                                                                                                                         
3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente,sono designati dall’organo 
competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 
- l’art. 8, comma 2, rubricato “Contrattazione collettiva integrativa: tempi e procedure” che testualmente 
dispone:                                                                                                                                                       
1. Il contratto collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7 
(Contrattazione integrativa soggetti e materie), comma 4. I criteri di ripartizione delle risorse tra le diverse 
modalità di utilizzo di cui all’art. 7 lett. a) del citato comma 4 possono essere negoziati con cadenza annuale. 
2. L'ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa 
soggetti e materie), comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto. 
3. L’ente convoca la delegazione sindacale di cui all'art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e 
materie), comma 1 per l'avvio del negoziato, entro trenta giorni dalla presentazione delle piattaforme e comunque 
non prima di aver costituito, entro il termine di cui al comma 2, la propria delegazione. 
4. Al fine di garantire la piena funzionalità dei servizi e la puntuale applicazione degli istituti contrattuali, la 
sessione negoziale, di cui al comma 1, ultimo periodo, va avviata entro il primo quadrimestre dell’anno di 
riferimento, compatibilmente con i tempi di adozione degli strumenti di programmazione e di rendicontazione. 
Nell’ambito di tale sessione negoziale, l’Ente fornisce una informativa sui dati relativi alla costituzione del fondo 
di cui all’art. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione). 
… (omissis) 
 
Dato atto: 
- che con determinazione sindacale n. 26 del 02/10/2023 è stata nominata la Delegazione Trattante di parte Pubblica 
per la conduzione delle trattative, con la delegazione di parte sindacale, in tutte le materie rimesse alla 
contrattazione decentrata integrativa dall’art. 7 del CCNL e nelle altre individuate dai contratti nazionali di 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 06-02-2024 

Pag. 5 

comparto e per il confronto sindacale di cui all’art. 5 del vigente CCNL, per come segue: 
- Segretario Comunale, con funzioni di Presidente; 
- Responsabili di Settore, incaricati di Posizione Organizzativa, con funzione di componenti; 
- Responsabile del servizio del personale con funzione di segretario verbalizzante; 
 
Preso atto della necessità di impartire alla delegazione trattante di parte pubblica i necessari indirizzi al fine di dare 
piena e compiuta attuazione alle disposizioni contenute nel CCNL 16.11.2022; 
 
Preso, altresì, atto che: 
 
- con deliberazione di Consiglio comunale n.111 del 28/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
documento unico di programmazione – DUP - periodo 2022-2024; 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 112 del 28/12/2022 esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 
- non è stato definito l’iter del bilancio di previsione 2022/2024; 
 
Visti: 
- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana; 
- il TUEELL – parte II – Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, applicabile nella Regione Siciliana in 
virtù della riserva di legge statale e del rinvio operato dall’art. 55 della L. n. 142/1990, nel testo recapito dalla L.R: 
n. 48/1991 e ss.mm..ii; 
- la L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii.; 
- la legge Regionale n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 17/11/2003; 
- il Regolamento comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della    
Giunta Comunale n. 60 dell’11/05/2022; 
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.  
139 del 30/12/2015; 
 

 
PROPONE ALLA GIUNTA 
 
 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui 
alla parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
 
2. Di impartire alla delegazione trattante di parte pubblica i necessari indirizzi per la contrattazione decentrata 
finalizzata all’approvazione del CCDI - istituti giuridici in applicazione del CCNL 16.11.2022 per il triennio 
2019-2021 e alla destinazione del Fondo risorse decentrate anno 2023, previa costituzione del Fondo salario 
accessorio da parte dell’Ufficio del Personale, per come segue: 
- valorizzare le risorse umane in dotazione organica, attivando tutti i percorsi previsti dalla vigente normativa e dai 
vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro e, in particolare, oltre alle progressioni verticali ordinarie e in 
deroga di cui all’art. 13, comma 8, i differenziali stipendiali; 
- accelerare l’iter di definizione della contrattazione decentrata; 
- applicare gli istituti del salario accessorio previsti nel CCNL dando priorità, ai differenziali stipendiali (ex PEO), 
fatta salva la destinazione delle risorse da destinare alla produttività secondo le indicazione del CCNL e fatti salvi 
gli istituti già consolidati nell’anno 2023; 
- nei limiti delle disponibilità del fondo, valorizzare il merito, tramite i premi correlati alla performance; 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 06-02-2024 

Pag. 6 

3. Di dare mandato al Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica di convocare la Delegazione di parte 
sindacale addivenire in tempi celeri alla sottoscrizione dell’ipotesi di CCDI istituti giuridici e parte economica, in 
attuazione del CCNL 16.11.2022; 
 
4. Di dare atto che: 
- la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è soggetta alla pubblicazione: 
• all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 
• nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente” nella sottosezione 
“provvedimenti degli organi di indirizzo politico”, mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui 
all'art. 23, comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 e, per estratto, nell’elenco di cui all'art. 18 della L.R. n. 22/2008 
e ss.mm.ii; 
 

 
 
 

  
  

  
  

                                                                        f.to Dott.ssa:Draià Francesca 
 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 06-02-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale del Comparto Funzioni 
Locali16/11/2022. Indirizzi alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 06-02-2024 

  
 

                  Il Responsabile del Settore 1° 
                      f.to ( ANNA LUCILLA 

BATTIATO ) 
  
  
  

 
 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 06-02-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale del Comparto Funzioni 
Locali16/11/2022. Indirizzi alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 06-02-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 06-02-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 11 del 06-02-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 07-02-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


